
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/09094
Del : 02/10/2012
Esecutivo da: 02/10/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Interventi 

Minori e Famiglia
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Approvazione ATS Progetto Ministeriale Stand up e e primo finanziamento

     

Obiettivo: ZN09
Attività: Progetto Stand up
Cod. benef. Assoc. Progetto Arcobaleno: 7121
C/costo: N020
V/Spesa 3060
CIG: 45495420D4

 LA P.O. INTERVENTI MINORI E FAMIGLIA

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/2012 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2012, il Bilancio triennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;

Vista  la  Delibera di  Giunta  n.285 del  11.08.2012 con  la  quale  è  stato  approvato il  Piano esecutivo  di 
Gestione 2012;

Visto  il  Provvedimento Dirigenziale n.3577 del 30/03/2012 con il quale il Direttore della Direzione Servizi  
Sociali, ha attribuito alla sottoscritta le relative funzioni della P.O. Interventi Minori e Famiglia;

Premesso che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha emanato in data 28 ottobre 2011 l’avviso  
pubblico per la presentazione di progetti sperimentali per la realizzazione di interventi innovativi nell’ambito 
delle politiche in contrasto alla povertà, della tutela dei  minori,  della non autosufficienza e del sostegno 
all’invecchiamento attivo in contrasto della povertà; 

Visto  che  in  data  30  novembre  2011 il  soggetto  promotore  Comune di  Firenze,  insieme ai  partner  di  
progetto “Associazione Progetto Arcobaleno”, “Istituto degli Innocenti”, ha presentato al Ministero del Lavoro 
nell’ambito del  bando per la presentazione di  progetti  di  sperimentazione sociale il  progetto denominato 
“Stand up”, progetto di inclusione sociale per madri in situazione di disagio socio-economico;

 pag. 1



Preso atto che con 2012/DD/2 del Ministero del Lavoro del 18 gennaio 2012 tale progetto è stato giudicato 
attuabile  e  finanziabile  per  euro  137.018,00=  di  cui  euro  90.018,00=  di  contributo  ministeriale  e  euro 
47.000,00= a carico del Comune di Firenze in qualità di Capofila da sostenere mediante il  contributo di  
risorse umane, materiali e pagamento di rette per inserimento degli utenti in strutture di accoglienza;

Preso  atto  della  Convenzione  per  la  realizzazione  del  progetto  di  cui  al  presente  atto  approvata  e  
sottoscritta dalle parti in data 23/07/2012 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dal Comune di  
Firenze rappresentato dal Dott. Alessandro Salvi conservato in originale presso questo ufficio;

Dato atto  dell’esperienza gestionale maturata e dei risultati pienamente soddisfacenti ottenuti dalla sopra 
detta Associazione nella realizzazione delle attività sia in termini di supporto ed aiuto alle vittime della tratta e 
grave sfruttamento e  di come risulti l’unica formalmente iscritta nella seconda sezione del Registro delle 
Associazioni e degli enti che svolgono attività a favore degli immigrati (ai sensi dell’art.18, comma 3, del 
D.Lgs. 286/98 Testo Unico sull’immigrazione, sopraccitato);

Considerato  che  l’Associazione  di  Promozione  Sociale  Progetto  Arcobaleno  opera  in  qualità  di 
Associazione di Promozione Sociale nel quadro della normativa di cui alla legge 383/2000 “Disciplina delle 
Associazioni  di  Promozione  Sociale”  e  che  con  atto  dirigenziale  della  Provincia  di  Firenze  n.3562  del 
16.10.2009 la stessa è stata iscritta al registro Regionale delle Associazioni di Promozione Sociale, alla  
Sezione “B”;

Considerato  altresì  di  approvare  con  il  presente  atto  la  Convenzione  ATS tra  le  tre  componenti  che 
partecipano alla realizzazione del progetto sopra detto e precisamente:

- Comune di Firenze Direzione Servizi Sociali Servizio Famiglia e accoglienza
- Istituto degli Innocenti, Azienda Pubblica di Servizi alla persona
- Associazione Progetto Arcobaleno

Preso atto della comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali dell’avvenuta erogazione in 
data 05/09/2012 di una prima tranche del finanziamento ministeriale pari al 50% dell’importo e precisamente 
di € 45.009,00=;

Considerato come si renda necessario ed urgente procedere con la prima fase del progetto “Stand-up” atto 
all’individuazione della casistica e la presa in carico delle madri  e figli  a cui  detto progetto si  rivolge in  
sinergia con tutto il territorio fiorentino;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  ad  un  primo parziale  finanziamento  dell’intero  progetto  procedendo  ad 
accertare la cifra di € 45.009,00= sul Cap.lo 10503 e contestualmente di impegnare la cifra di € 45.009,00= 
sul correlato Cap.lo 42108 a favore dell’Associazione Arcobaleno (CIG: 45495420D4);

Visto il D.Lgs n.267/00;

Visto l’art.13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;;

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1. Di approvare la Convenzione ATS tra Comune di Firenze, Istituto degli  Innocenti e Associazione 

Progetto Arcobaleno, che si allega al presente atto;
2. Di accertare la cifra di Euro 45.009,00= sul Capitolo 10503
3. Di assumere l’Impegno generico sul correlato Capitolo 42108 per Euro 45.009,00= 
4. Di sub-impegnare l’Impegno generico assunto sul  Capitolo 42108 per Euro 45.009,00= a favore 

dell’Associazione Progetto Arcobaleno.

ALLEGATO: ATS

ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO

 pag. 2



CON CONFERIMENTO DI MANDATO

SPECIALE E CON RAPPRESENTANZA

*****

Firenze, 

Tra le seguenti parti

- Il  Dr.  Alessandro Salvi  domiciliato per la carica presso la sede dell'Ente,  il  quale interviene al 

presente atto non in proprio ma in rappresentanza del “Comune di Firenze” Servizi Sociali con 

sede legale in Firenze Piazza della Signoria,  codice fiscale "01307110486",  nella sua qualità di 

Dirigente del  Servizio  Famiglia  e  Accoglienza,  autorizzato  alla  stipula  del  presente atto  in  forza 

dell'articolo  58 dello  Statuto e  dell'articolo 22 del  Regolamento Generale  sull'attività  contrattuale 

dello stesso Comune;

- Associazione Progetto Arcobaleno con sede in Firenze Via _____ (C.F. _____) nella persona del 

Dr. _____ nato a _____ il __/__/____,  in qualità di Presidente e legale rappresentante del suddetto 

organismo, autorizzato  alla firma del presente atto in forza dell'art…. dello …………. allegato al 

presente atto;

- Istituto degli innocenti, Azienda Pubblica di Servizi alla Persona, con sede in Firenze, Piazza S.S. 

Annunziata,  (C.F.  80016790489,  P.IVA  00509010484),  nella  persona  della  sig.ra  Alessandra 

Maggi, nata a Borgo San Lorenzo (Fi) 15.08.1945,  in qualità di Presidente e legale rappresentante ,  

autorizzata alla firma del presente atto in forza dell'art. 6 dello Statuto e dell'art. 3 del Regolamento 

di Organizzazione dell'Istituto  allegati al presente atto;

PREMESSO CHE

- Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione generale per l’inclusione e le politiche 

sociali ha emanato in data 28/11/2011 un Avviso pubblico per la presentazione di progetti sperimentali  

per la realizzazione di interventi innovativi nell’ambito delle politiche di contrasto alla povertà, della tutela 

dei minori, della non autosufficienza e del sostegno all’invecchiamento attivo al contrasto della povertà.

- I suddetti enti contraenti, ciascuno in persona del proprio legale rappresentante  pro tempore, il quale 

 pag. 3



sottoscrive  il  presente  atto,  hanno  presentato  al  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali, 
Direzione  generale  per  l’inclusione  e  le  politiche  sociali,  di  seguito  designata  amministrazione 

committente, un progetto dal titolo  “Stand-Up: progetto di inclusione sociale attiva per madri in 
situazione di disagio socio-economico”, finalizzato a sostenere percorsi di inclusione sociale dedicati 

a famiglie monogenitoriali con figli minori a carico, privilegiando le madri con figli/o seguite dai servizi 

sociali territoriali e/o ospitate nelle strutture residenziali del Comune di Firenze, per un costo totale pari a  

€ 137.018,00 e con una richiesta di finanziamento pari a € 90.018,00 di contributo nazionale, a fronte di 

un cofinanziamento € 47.000,00 a carico del partner capofila Comune di Firenze da sostenere mediante 

il contributo di risorse umane e materiali.

- Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali- Direzione generale per l’inclusione e le politiche sociali,  

con Decreto del Capo di Dipartimento del 13/06/2012, ha approvato la graduatoria dei progetti valutati e 

finanziabili  finanziando il  progetto  STAND-UP per € 90.180,00 e ha provveduto, assieme al capofila 

Comune di Firenze, a sottoscrivere in data __/07/2012 il relativo atto di convenzione.

- Il progetto prevede la costituzione di una associazione temporanea di scopo per la sua realizzazione,  

con conferimento di  mandato collettivo con rappresentanza al  Comune di Firenze.

- I partner  “Comune di Firenze”, “Istituto degli Innocenti” e “Associazione Progetto Arcobaleno” 

sono soggetti titolati ed hanno caratteristiche idonee per svolgere l'intervento.

TANTO PREMESSO

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

(ART.1)

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

(ART.2)

 L’Istituto degli Innocenti, l' “Associazione Progetto Arcobaleno” e il Comune di Firenze, come in atto 

rappresentati, convengono e dichiarano di riunirsi in "Associazione Temporanea di Scopo" ai sensi e per gli  

effetti  della  normativa  di  legge  vigente  in  materia,  al  fine di  gestire  il  progetto  denominato  “Stand-Up: 

progetto di inclusione sociale attiva per madri in situazione di disagio socio-economico” finanziato 

dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione generale per l’inclusione e le politiche sociali.

 (ART.3)

Gli enti partecipanti, come in atto rappresentati, concordemente designano quale capofila mandataria con 

poteri di rappresentanza il Comune di Firenze, al quale viene contestualmente conferito il relativo mandato 

 pag. 4



collettivo speciale con rappresentanza, affinché esso esegua tutti gli  adempimenti, raccolga e presenti le 

documentazioni, renda le dichiarazioni, faccia tutto quanto richiesto al fine che la neo formata Associazione 

temporanea porti a buon fine la realizzazione del Progetto denominato “Stand-Up: progetto di inclusione 

sociale attiva per madri in situazione di disagio socio-economico”.

Al fine dell'espletamento del mandato, viene conferita speciale procura con rappresentanza esclusiva, anche 

processuale, alla mandataria "capofila" e per essa al suo rappresentante, affinché possa agire a tutti  gli  

effetti  in  nome  e  per  conto  degli  altri  soggetti  mandanti,  con  facoltà  di  rappresentarli  nei  confronti 

dell'Amministrazione  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  -   Direzione  generale  per 

l’inclusione  e  le  politiche  sociali,  in  tutti  gli  atti,  pratiche  e  operazioni  relative  alla  realizzazione  del 

succitato  progetto, la cui fase esecutiva conseguente alla aggiudicazione è nota ed accettata dai  soggetti  

mandanti e dal soggetto mandatario.

(ART.4)

Il mandato conferito al capofila con questo atto è gratuito, irrevocabile, accettato dal mandatario e la sua 

eventuale revoca, per giusta causa, non ha e non avrà alcun effetto nei confronti del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali - Direzione generale per l’inclusione e le politiche sociali.

(ART.5)

Il  presente  atto   non  determina  di  per  sé  organizzazione  o  associazione  tra  gli  enti  temporaneamente 

raggruppati  e  pertanto  ciascuno  degli  stessi  rimane  e  rimarrà  indipendente  e  conserverà  la  propria 

autonomia  nell'esecuzione,  gestione  ed  amministrazione  delle  attività  che  renderà  come  di  propria 

competenza, anche in ordine agli adempimenti di natura fiscale, previdenziale ed assicurativa.

(ART.6)

I rappresentanti degli enti partecipanti dichiarano che i soggetti che rappresentano, per effetto del presente 

atto  assumono  responsabilità  solidale  (quali  soggetti  temporaneamente  raggruppati)  nei  confronti  del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  -   Direzione generale per l’inclusione e le politiche 

sociali.

 pag. 5



Gli enti partecipanti, come sopra rappresentati, si impegnano a collaborare coordinando le rispettive attività e 

prestazioni per le eventuali esecuzioni dei servizi e di quanto altro inerente alla gestione del progetto di cui in  

premessa.

Ai soli  fini  interni  e quindi  senza alcun riflesso nei  riguardi  del  Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali - Direzione generale per l’inclusione e le politiche sociali, le parti dichiarano che ogni singolo 

componente dell’Associazione Temporanea è responsabile della buona conduzione delle attività ad esso 

assegnate  nell’ambito  del  progetto  e  si  assume  la  responsabilità  della  loro  realizzazione  e   delle 

conseguenze che dovessero derivare da comportamenti non conformi alle normative vigenti. In particolare:

 Al Comune di Firenze compete la realizzazione della parte del progetto relativa alle attività di:

a. direzione di progetto;

b.  rendicontazione;

c. redazione atti legali;

d. individuazione, sviluppo e formazione della rete di famiglie di sostegno;

e.  partecipazione al team di lavoro;

f. sperimentazione di percorsi integrati di accompagnamento sociale, lavorativo e di sostegno alla 

genitorialità.

 All’Associazione “Progetto Arcobaleno” competono le attività di:

  a. coordinamento generale e  di Progetto; 

  b. concorso all’ individuazione e sviluppo della rete di famiglie di sostegno;

c. interventi per percorsi verso l’autonomia delle madri mediante, in particolare:

i. attivazione di percorsi di orientamento personale e professionale, individuale e 

di gruppo;

ii. alfabetizzazione informatica;

iii. attivazione di tirocini in azienda;

 pag. 6



iv. orientamento al lavoro;

d. partecipazione al team di lavoro;

e.  sperimentazione  di  percorsi  integrati  di  accompagnamento  sociale,  lavorativo  e  di  sostegno  alla  

genitorialità.

 All’Istituto degli Innocenti competono le attività di:

a. monitoraggio del progetto e dei risultati raggiunti;

b. partecipazione al team di lavoro;

c.sperimentazione di percorsi integrati di accompagnamento sociale, lavorativo e di sostegno alla 

genitorialità;

Tutte le suddette attività saranno sviluppate secondo le modalità previste da un apposito “Piano di Progetto”, 

costituito  da  un  cronogramma  e  da  un  Piano  di  ripartizione  della  spesa  fra  i  partner,  che  sarà 

successivamente redatto e sottoscritto dalle parti.

Gli  importi  corrispondenti  a  costi  o  spese non  riconosciuti  dal  Ministero del  Lavoro  e delle  Politiche 

Sociali  -  Direzione  generale  per  l’inclusione  e  le  politiche  sociali saranno  a  carico  del  membro 

dell’Associazione Temporanea cui competono quei costi o quelle spese.

(ART.7)
Al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 del L.n.136 del 13/08/10, i partner 

Istituto degli Innocenti e “Associazione Progetto Arcobaleno” si obbligano  ad ottemperare a quanto 

previsto dalla legge sopracitata. In particolare, i suddetti enti hanno provveduto a comunicare al Comune di 

Firenze:

a) gli estremi del proprio conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva,  alla gestione dei movimenti 

finanziari relativi alla realizzazione del progetto;

b)  le persone delegate ad operare su di esso;

c) dati identificativi del conto corrente (banca/Poste Italiane Spa  -   IBAN);

Nel caso in cui i suddetti enti effettuino, in conseguenza del presente atto, transazioni senza avvalersi dei 

conti correnti dedicati indicati, il presente contratto si risolverà di diritto, ai sensi dell'art.3 comma 8 della  

L.136/10.  

 pag. 7



Le comunicazioni suddette si sono conservate agli atti dell’Ufficio Progetti Innovativi del Servizio Supporto 

Giuridico Amministrativo della Direzione Servizi Sociali.

I  suddetti  partner  si  impegnano  a  dare  immediata  comunicazione  al  Comune  ed  alla  Prefettura-Ufficio 

territoriale del Governo della provincia di Firenze della notizia dell’inadempimento della propria controparte  

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.
(ART.8)

Gli  enti  partecipanti,  come  in  atto  rappresentati,  danno  atto  infine  che  il  presente  raggruppamento 

temporaneo  si  scioglierà  automaticamente  senza  bisogno  di  formalità  o  adempimenti  sotto  le  seguenti  

condizioni:

- siano stati liquidati tutti i rapporti anche economici relativi alla realizzazione ed attuazione del progetto in  

premessa;

- per il verificarsi di una delle cause di estinzione previste dall'ordinamento giuridico.

(ART.9)

Ai fini del presente atto gli enti partecipanti, in persona dei loro rappresentanti, eleggono domicilio presso la  

sede della capofila "Comune di Firenze", Piazza della Signoria 2 c/o Palazzo Vecchio.

(ART.10)

Le spese del presente atto e consequenziali sono a carico del soggetto capofila della costituenda A.T.S.

Le parti, come in atto rappresentate, convengono che il presente atto rimanga permanentemente depositato 

agli atti del Notaio autenticante le firme.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firenze, lì 02/10/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Sandra Di Rocco

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 02/10/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

 pag. 8



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Convenzione ATS

 pag. 9


	DETERMINA

